Информация о проведении интеллектуального краеведческого марафона в 2013-2014 учебном году.
В 2013-14 учебном году интеллектуальный краеведческий марафон проводился в соответствии с положением в целях развития познавательного интереса к историческому, природному и культурному наследию родного города и края, формирования общей культуры и эрудиции у обучающихся.

В течение года проведено три тура: 

I тур, посвященный Дню города Невинномысска по теме: «Культурное и историческое наследие города» состоялся 25 октября 2013 года. 
В нем приняло участие 90 учащийся 4-8 классов из 13 образовательных учреждений города: СОШ №1, 2, 3, 7, 8, 11, 12, 14, 15, 20, гимн. № 9, №10ЛИК, ЦДЮТЭ. 

Среди участников марафона было 30 обучающихся (23 - в младшей, 7 - в старшей группе) ЦДЮТЭ из пяти объединений: «Юный турист» (Галактионова О.С.), «Юный патриот» (Руденко Ю.И.), «Юные туристы-краеведы» (Еремченко Т.Ф.), «Эко-ПОИНТ» (Панфилкина И.А.), «Юный турист» (Подпорина К.И.).

Победители и призеры 1 тура марафона
	№
	Ф.И. участника
	ОУ
	Класс
	Ф.И.О. педагога
	Баллы
	Место

	среди учащихся в возрасте 11-13лет  (5-6 класс)

	1. 
	Бевзюк Максим
	ЦДЮТЭ
	6
	Панфилкина Инна Александровна
	27,0
	1

	2. 
	Древетень Анастасия
	ЦДЮТЭ
	6
	Панфилкина Инна Александровна
	24,0
	2

	3. 
	Зубрицкий Кирилл
	ЦДЮТЭ
	6
	Панфилкина Инна Александровна
	24,0
	2

	4. 
	Арустамова Милена
	СОШ 8
	5
	Попова Елена Николаевна 
	23,0
	3

	5. 
	Чернов Александр 
	СОШ 1
	6А
	Олифирова Наталья Евгеньевна
	22,0
	3

	среди учащихся в возрасте 14-15лет  (7-8 класс)

	1. 
	Синько Максим
	СОШ 3
	8
	Бугаева Екатерина Ивановна
	26,0
	1

	2. 
	Бухалина Юлия 
	СОШ 11
	8
	Евдокимова Светлана Евгеньевна
	23,5
	2

	3. 
	Деревянко Константин
	СОШ 3
	8
	Бугаева Екатерина Ивановна
	22,5
	3

	4. 
	Андреева Екатерина
	СОШ 2
	7
	Козельская Екатерина Николаевна
	22,0
	3


II тур, посвященный Дню освобождения города Невинномысска от немецко-фашистских захватчиков в 1943 году по теме:  «Исторические события в городе в годы Великой Отечественной войны 1941-1945г.г.» состоялся 24 января 2014 года.  Приняло участие 119 учащихся 4-8 классов (педагогов 14 человек) из 17 образовательных учреждений города: СОШ №1, 2, 3, 5, лицей №6, СОШ 7, 8, гимн. № 9, №10ЛИК, 11, 12, 14, 15, 16, 18, 20, ЦДЮТЭ. Младшая группа –44 учащихся, старшая группа – 75 учащихся. 
Из числа обучающихся ЦДЮТЭ поучаствовало 22 учащихся (19 - в младшей, 3 - в старшей группе).

Победители и призеры 2 тура марафона
	№

п/п
	Ф.И. участника
	ОУ
	Класс
	Ф.И.О. педагога
	Баллы 
	Место

	Младшая группа

	1. 
	Усачев Никита
	СОШ 15
	6а
	Степаненко Татьяна Петровна
	20
	I

	2. 
	Маланин Евгений
	СОШ 18
	6б
	Близнюкова Раиса Капитоновна
	18
	II

	3. 
	Левша Анжела
	СОШ 15
	6а
	Степаненко Татьяна Петровна
	17
	III

	4. 
	Давитьян Артур
	ЦДЮТЭ

СОШ 18
	6в 
	Галактионова Ольга Сергеевна
	17
	III

	5. 
	Рева Людмила
	ЦДЮТЭ

СОШ 2
	6
	Панфилкина Инна Александровна
	17
	III

	Старшая группа

	1. 
	Кузьменко Ульяна
	СОШ 7
	8
	Березуева Людмила Петровна
	26,5
	I

	2. 
	Полупанова Виктория
	СОШ 7
	8
	Березуева Людмила Петровна
	25,5
	II

	3. 
	Головешкина Екатерина
	ЦДЮТЭ СОШ 18
	8а 
	Галактионова Ольга Сергеевна
	25
	III

	4. 
	Коновалова Ангелина
	СОШ 7
	8
	Березуева Людмила Петровна
	25
	III


III тур, посвященный Всемирному Дню Земли по теме: «Природное и природно-культурное наследие города и края» состоялся 23 апреля 2014 года. 
Приняло участие 86 учащихся 5-8 классов из 12 образовательных учреждений города: СОШ №1, 2, 3, лицей №6, СОШ 7, гимн. № 9, №10ЛИК, 11, 14, 15, 20, ЦДЮТЭ. 
Младшая группа –33 учащихся, старшая группа – 53 учащихся, обучающихся ЦДЮТЭ – 14 (11 - в младшей, 3 - в старшей группе).

Победители и призеры 3 тура марафона:
	№

п/п
	Ф.И. участника
	ОУ
	Класс
	Ф.И.О. педагога
	Баллы 
	Место

	Младшая группа

	1. 
	Коробейникова Анастасия
	СОШ 15
	6а
	Степаненко Татьяна Петровна
	25
	I

	2. 
	Давитьян Артур
	ЦДЮТЭ

СОШ 18
	6в 
	Галактионова Ольга Сергеевна
	22
	II

	3. 
	Дроздова Анна
	Лицей №6
	6
	Зубкова Елена Георгиевна
	20
	III

	Старшая группа

	1. 
	Кузьменко Ульяна
	СОШ 7
	8
	Березуева Людмила Петровна
	25,5
	I

	2. 
	Полупанова Виктория
	СОШ 7
	8
	Березуева Людмила Петровна
	25
	II

	3. 
	Рыбалко Никита
	СОШ 15
	8б
	Степаненко Татьяна Петровна
	23
	III


Всего в марафоне за 2013-14 учебный год поучаствовало 295 учащихся, в младшей группе – 113, в старшей – 182. Из них обучающихся ЦДЮТЭ – 66 учащихся  (53 - в младшей, 13 - в старшей группе).
По сравнению с прошлым 2012-13 учебным годом количество участников увеличилось в 1,7 раза (171 учащийся). Также увеличилось количество участвующих в марафоне обучающихся ЦДЮТЭ с 10 (6% от общего количества) до 66 учащихся (22%).

Во всех трех турах текущего учебного года поучаствовало 20 человек, (5 учащихся в младшей и 15 в старшей группе), в прошлом году –15.
Преимущественно призерами и победителями марафона были учащиеся из СОШ №3 (рук. Бугаева Е.И.), СОШ №7 (Березуева Л.П.), СОШ №15 (Степаненко Т.П.)ЦДЮТЭ (рук. Панфилкина И.А., Галактионова О.С.).
По суммарному результату участия во всех турах выявлены победители и призеры марафона:
	№
	Ф.И. участника
	ОУ
	Класс
	Ф.И.О. педагога
	1 тур
	2 тур
	3 тур
	всего
	Место

	Младшая группа

	1. 
	Рева Людмила
	ЦДЮТЭ
	6
	Панфилкина Инна Александровна
	20,0
	17
	16,0
	53
	1

	2. 
	Левша Анжела
	СОШ 15
	6а
	Степаненко Татьяна Петровна
	16,5
	17
	18,0
	51,5
	2

	3. 
	Коробейникова Анастасия
	СОШ 15
	6а
	Степаненко Татьяна Петровна
	17,0
	
	25,5
	42,5
	3

	4. 
	Панфилкина Елена
	ЦДЮТЭ

СОШ 18
	6в
	Галактионова Ольга Сергеевна
	12,0
	14
	16,5
	42,5
	3

	Старшая группа

	1. 
	Кузьменко Ульяна
	СОШ 7
	8
	Березуева Людмила Петровна
	21,0
	26,5
	25,5
	73
	1

	2. 
	Бухалина Юлия 
	СОШ 11
	8
	Евдокимова Светлана Евгеньевна
	23,5
	20
	22
	65,5
	2

	3. 
	Синько Максим
	СОШ 3
	8
	Бугаева Екатерина Ивановна
	26,0
	17,5
	20,3
	63,8
	3


